Cap. 22. *Siquidem post illud maximum atque universale diluvium, cum in arca Noe octo soli homines evaserunt, anni non multo amplius quam mille transierant quando Ninus Asiam totam, excepta India, subjugavit.* ] Revera ex calculo LXX interpretam, ad natalem Abrahami annum non effluerunt plures anni quam 1132, ut ostendit Isaacus Vossius in lib. de *Ætate mundi*, cap. 6. Sed cum a temporibus Phælogi, quibus genus humanum in varias abiit colonias, ad tempora Nisi, ex eodem calculo quo statuitur ab Eusebio Ninus paulo ante natum Abrahamum subegisse Asiam, non effluerint multo plures 500 annis, Asia nihil ferme habebat præter deserta, nam intra id tempus non potuerunt ita augeri homines, ut tantos terrarum tractus implerent. Itaque rectius faciunt qui

A Ninum serius regnasse volunt. Vide e. 2 hujus libri.

Cap. 23. *Eodem tempore nonnulli sibyllam Erythræam vaticinatum ferunt. Sibyllas autem Varro prodidit plures fuisse, non unam. Hæc sane Erythræa sibylla quædam de Christo manifesta concipit, quod etiam nos prius in Latina lingua, versibus male Latinis et non stantibus legimus, per nescio cujus interpretis imperitiam, sicut post cognovimus, etc.]* Postea dicit exemplar Græcum sibi ostensum a Flacciano, proferetque *Achrostichin* versibus, ut loquitur, *stantibus* versam, cujus initiales litteræ sunt *Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ υἱὸς σωτῆρ*. Quod de Græcis versibus esse intelligendum, nam in Latinis non potuerunt esse litteræ comparere. Quare miror imperitiam interpretis accusari, qui sane non potuit Latinis versibus hoc exprimere. Sed multo magis miror Augustinum, qui *γνησώματα* librorum sacrarum contra Manichæos non male defendit, non animadvertisse hic manifestam suppositionem. Scio alios multos Christianos scriptores hæc in re eum esse secutum, nec repetam quæ contra eos animadversa sunt, cum ab aliis, tam a Davide Blondello in opere Gallico de Sibyllis. Sed profecto est quod suspicemur multos eorum facile quidem offecisse suppositionem hujusce fetus, sed quia rudis plebecula tam levibus capiebatur rationibus quam gravibus, eos arripuisse hoc argumentum, ut alia multa, quia conducebat causæ, non quia verum iis videbatur. Alioqui si ita obtratisset insipidum, ut nihil hic suppositi animadverterent, nullas suppositos fetus a genuinis discernere potuissent. Nam patitur quidem historię fides nos dubitare quim fuerint fatidicæ quædam mulieres quæ varia prædixissent, de imperio præsertim Romano, sed illa nihil ad Christianam religionem. Crediderim, ut meam quoque conjecturam aperiam, fanaticas illas mulieres nomen ab Oriente, una cum arte decipiendi, attulisse, et dictas *sibyllas* a Græcis, quod Phœnicæ vocarent hujusmodi mulierem *שֵׁבֹטָה* *schebota*, hoc est *quæ consenescit*: nam vetulæ erant hæc vates, nec earum senectus minus decantata fuit quam vaticinia. Ovidius *Metam.* lib. xiv, 139, sic inducit loquentem sibyllam: